
    Copia  

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
        (Provincia di Crotone) 

 
      Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                                    SI     NO  

Reg. Area n.131       Del 25/06/2020 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.   284         del 26.06.2020 

 
Oggetto: “Lavori di ristrutturazione, adeguamento e messa in sicurezza della strada interpoderale Fego-Basalisco 

nel Comune di Cirò Marina (KR) - PSR Calabria 2014-2020”. 

Approvazione Perizia Suppletiva e di Variante ex art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgvo n. 
50/2016 e ss.mm.ii, schema Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi. 

                      CUP: F87H17002610002; CIG: 79717174F9 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO 
 Che con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 01.10.2016, il Comune di Cirò Marina (KR) ha 

aderito alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) qualificata come Centrale Unica di Committenza 
della Provincia di Crotone, attraverso la forma convenzionale di cui all’art. 30 del TUEL e di accordo 
tra Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 15 della Legge 241/90; 

 Che in data 14.10.2016 è stata sottoscritta la Convenzione Rep. n. 41 disciplinante la gestione in 
forma associata, tra i due soggetti aderenti (CUC di Crotone e Comune di Cirò Marina), delle attività 
di acquisizione di lavori, servizi e beni; 

 Che attraverso la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, il Comune di Cirò 
Marina può procedere all’indizione delle gare d’appalto, così come previsto dall’art. 37, comma 4, 
del D.lgs n. 50/2016; 

 Che con Determina Dirigenziale n.349 del 09/07/2019, è stato approvato il progetto esecutivo 
rimodulato relativo al suindicato intervento, per un importo complessivo pari ad € 233.512,92, di 
cui € 175.810,40 per lavori (soggetti a ribasso d’asta), € 3.568,52 quali oneri previsti per la sicurezza 
(non soggetti a ribasso d’asta), ed € 54.134,00 quali somme a disposizione dell’amministrazione; 

 Che l’opera viene finanziata con fondi del “POR Calabria PSR 2014-2020; 
 Che il Comune di Cirò Marina ha trasmesso alla Stazione Unica Appaltante gli elaborati tecnici 

relativi al progetto esecutivo di cui sopra al fine di predisporre gli atti di gara necessari per 
procedere all’ indizione della procedura di appalto; 

 Che giusta determina dirigenziale n. 366 dell’11/07/2019 si è stabilito di attivare le procedure al fine 
di pervenire all’aggiudicazione dell’appalto medesimo mediante procedura aperta (art. 60 del d.lgs 
n. 50/2016), con l’utilizzo della piattaforma digitale (art. 58, del D.Lgs n. 50/2016), secondo il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo, a noma dell’art. dell’art. 95, comma 4 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., con l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi 
dell’art. 97- comma 8  del decreto medesimo; 

 Che con la stessa determinazione n. 366 dell’11/07/2019 sopra richiamata sono stati, altresì, 
approvati lo schema di bando e di disciplinare di gara, predisposti da parte della Stazione Unica 
Appaltante/Centrale Unica di Committenza c/o la Provincia di Crotone;  

 Che in ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia di pubblicazione dei bandi/avvisi di gara, il 
Bando di Gara in oggetto è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Cirò Marina (KR) e della 
Provincia di Crotone, sul sito della SUA all’https://sua.provincia.crotone.it, sulla piattaforma digitale 
dei bandi di gara presso l’ANAC, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e sui rispettivi 
siti web istituzionali, stabilendo quale termine ultimo per la ricezione delle offerte la data del 
26/07/2019 ore 12:00; 



 Che, ai sensi del citato art. 58 del D.lgs. n.50/2016, la gara d’appalto in oggetto è stata gestita 
interamente mediante la piattaforma telematica della CUC di Crotone, nel rispetto delle 
disposizioni del Codice; 

 Che con determinazione dirigenziale n. 415 del 20.08.2019 i “Lavori di ristrutturazione, adeguamento e 

messa in sicurezza della strada interpoderale Fego-Basalisco nel Comune di Cirò Marina (KR) - PSR 

Calabria 2014-2020” nel Comune di Cirò Marina (KR), sono stati definitivamente affidati all’Impresa 
“TISS INGEGNERIA. S.r.l.” con sede legale in Gallarate (VA), Via Parini, 35 – P.Iva 02381760020, per 
un importo complessivo, al netto del ribasso d’asta del 32,616% offerto in sede di gara, di € 
122.036,61, di cui € 118.468,09 per lavori ed € 3.568,52 quali oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza, oltre IVA ai sensi di legge (22,00%); 

 Visto il verbale di consegna dei lavori datato 31 Ottobre 2019; 
 Visto il contratto di appalto del 03 Ottobre 2019 Rep. n. 5/2019 registrato a Crotone in data 14 

Ottobre 2019 al n° 4088 Serie 1T con il quale i “Lavori di ristrutturazione, adeguamento e messa in 

sicurezza della strada interpoderale Fego-Basalisco nel Comune di Cirò Marina (KR) - PSR Calabria 2014-

2020” sono stati affidati all’Impresa “TISS INGEGNERIA. S.r.l.” con sede legale in Gallarate (VA), Via 
Parini, 35 – P.Iva 02381760020 per l’importo complessivo, al netto del ribasso d’asta offerto in sede 
di gara del 32,616%, pari ad € 122.036,61 di cui € 118.468,09 per lavori ed € 3.568,52 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA ai sensi di legge (22,00%) 

 
CONSIDERATO CHE durante l’esecuzione dei lavori si è resa necessaria la redazione di una perizia di 

variante tecnica e suppletiva, le cui motivazioni sono riportate nella relazione 
depositata agli atti del Comune; 

 

VISTO l’art 106 del D.lgs 50/2016 che disciplina la modifica di contratti durante il periodo di efficacia; 
 

DATO ATTO CHE che il Direttore dei Lavori, Arch. Giovani Gentile, ha redatto la Perizia di Variante, 
relativamente oggetto del presente atto, trasmessa in data 01.06.2020 prot. n.10081, 
composta da: Quadro Economico di raffronto, Atto di Sottomissione e Verbale di 
Concordamento Nuovi Prezzi, Relazione Tecnica, Quadro Comparativo, Computo 
Metrico Estimativo, Elaborati Grafici, agli atti dell’Ufficio; 

 

DATO ATTO che la predetta Perizia, prevede l’assestamento di alcune categorie di lavori, per come 
riportato nell’allegato quadro di raffronto e la realizzazione di lavori aggiuntivi per complessivi 
€ 1.696,84, al netto del ribasso d’asta ed oltre IVA; 

 
EVIDENZIATO che la spesa per le lavorazioni aggiuntive è prevista nel quadro economico di progetto nelle 

somme a disposizione; 
 

RICHIAMATO l’art. 106 comma 1 lett. c) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il quale consente le varianti dei 
contratti d’appalto in corso di validità ove siano soddisfatte le seguenti condizioni 

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l'amministrazione aggiudicatrice; 

2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 
 

ACCERTATO pertanto che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria ai 
sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) rendendosi soddisfatte entrambe le condizioni sopra 
indicate e che detta variante: 

 non comporta una modifica sostanziale del contratto; 

 è contenuta nel limite del 50% del valore del contratto iniziale; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della Perizia di Variante proposta per consentire la 
realizzazione delle modificazioni progettuali meglio descritti in perizia; 

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ove dispone “i contratti possono parimenti essere 

modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, 
se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all’art. 35; ….il 15 per cento 
del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sian nei settori ordinari che speciali”; 

 



DATO ATTO  che per effetto della modifica introdotta ai lavori, l’importo contrattuale netto passa da 
euro 122.036,61 ad Euro 123.733,45 e quindi con un aumento pari ad Euro € 1.696,84 
ovvero pari all’1,39 %; 

 

VISTI l’Atto di Sottomissione sottoscritto dal Rappresentante Legale dell'Impresa, dal RUP e dal Direttore 
dei Lavori, dal quale emerge che l’appaltatore si è impegnato ad eseguire i lavori variati e le nuove 
categorie di lavoro contemplate agli stessi patti e condizioni del contratto principale nonchè il 
Verbale di Concordamento di n. 3 Nuovi Prezzi; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Ferdinando Iacovino, il quale a seguito di istruttoria e di 
motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti 
che consentono di disporre la Perizia Suppletiva e di Variante; 

- l’entità della Perizia di Variante non comporta una variazione della spesa complessiva originariamente 
prevista per l’intervento, ma solo una variata distribuzione della stessa come riportato nel quadro 
comparativo allegato alla Perizia stessa, ed un aumento dell’importo contrattuale netto di Euro 
1.696,84, pari all’1,39% in aumento rispetto all’importo contrattuale netto di aggiudicazione; 

 
PRECISATO CHE il progetto ha le seguenti codifiche: 

-  Codice Unico di Progetto (CUP): F87H17002610002 deve essere riportato su tutti i documenti 
amministrativi e contabili, cartacei ed informatici, relativo a questo specifico progetto di 
investimento pubblico, e deve essere utilizzato nelle banche dati dei vari sistemi informativi, 
comunque interessati al suddetto progetto, come stabilito dalla delibera CIPE n. 24 del   
29/09/2004; 

-   Codice CIG dei lavori: 79717174F9 – “TISS INGEGNERIA. S.r.l.” con sede legale in Gallarate (VA), 
Via Parini, 35 – P.Iva 02381760020; 

 
VISTO il quadro economico di progetto: 

 
QUADRO ECONOMICO 

A1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA E SOGGETTI A RIBASSO 
  

Euro 175.810,40 

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 
  

Euro 3.568,52 

A) TOTALE    
  

Euro 179.378,92 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : 
   

B 1 Imprevisti I.V.A. inclusa 
  

Euro 0,00 

B 2 Spese Generali: 
    

B 2.1 Direzione Lavori, Assistenza, Contabilità 
    

 

Spese Coordinatore Sicurezza in Fase di Esecuzione 
  

Euro 9.047,88 

B 2.2 Fondo Interno 
    

 

B 2.3.1  R.U.P. 
 

0,50% di (A1+A2) Euro 896,89 

 
TOTALE SPESE TECNICHE  

 
Euro 9.944,77 

B 2.3 Spese CUC 
 

1,00% di A Euro 1.793,79 

B 2.4 Spese per Pubblicità e quota ANAC 
   

500,00 

 

TOTALE SPESE GENERALI 
  

Euro 12.238,56 

B 3 I.V.A ed eventuali altre imposte : 
    

B 3.1 C.N.P.A.I.A. 4,00% di B 2.1 Euro 361,92 

B 3.2 I.V.A. su spese tecniche 22,00% di [B 2.1 + B 3.1] Euro 2.070,15 

B 3.3 I.V.A. sui lavori 22,00% di A Euro 39.463,36 

   

SOMMANO B3 Euro 41.895,43 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  
  

Euro 54.134,00 

      

T O T A L E     I M P O R T O    P R O G E T T O  (A + B) Euro 233.512,92 

 



VISTO il quadro economico di perizia, di seguito riportato: 

 
 
RAVVISATE le condizioni per procedere all’approvazione della suddetta perizia tecnica e suppletiva; 
 
DATO ATTO che le lavorazioni aggiuntive sono comprese nell’importo complessivo del progetto finanziato; 
 
DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP e Responsabile 

del Servizio elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, 
come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) 

 

Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000; 

 Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. DI APPROVARE la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, redatta dal Direttore dei Lavori, per i 
“Lavori di ristrutturazione, adeguamento e messa in sicurezza della strada interpoderale Fego-Basalisco nel 

Comune di Cirò Marina (KR) - PSR Calabria 2014-2020” composta degli elaborati richiamati in 
premessa, agli atti dell’ufficio, dell’importo globale netto pari ad Euro 1.696,84 come indicato in 
narrativa, dando atto che l’importo contrattuale netto dei lavori affidati all’Impresa “TISS 
INGEGNERIA. S.r.l.” con sede legale in Gallarate (VA), Via Parini, 35 – P.Iva 02381760020 passa da 
Euro 122.036,61 ad Euro 123.733,45 oltre Iva ai sensi di legge. 

2. DI APPROVARE il Quadro Economico di Perizia, evidenziando che tutte le lavorazioni rientrano 
nella spesa complessiva del progetto finanziato. 

3. DI APPROVARE lo schema dell’Atto Aggiuntivo ed il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi, 
sottoscritti dal Direttore dei Lavori, dall’Impresa Esecutrice nonché dal Responsabile del 
Procedimento dal quale risulta un concordamento di n. 3 Nuovi Prezzi. 

4. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori aggiuntivi, quantificati in complessivi € 1.696,84, all’Impresa 
“TISS INGEGNERIA. S.r.l.” con sede legale in Gallarate (VA), Via Parini, 35 – P.Iva 02381760020, 
aggiudicataria dei lavori principali. 

5. DI DARE ATTO CHE alla spesa nascente dal presente provvedimento, di complessivi € 1.696,84, 
corrispondente all’importo dei lavori aggiuntivi, al netto del ribasso ed incluso IVA, si farà fronte 
con fondi della Regione Calabria, impegnati sul deputato capitolo di spesa 2384 codice 08.01.2.02. 
del predisponendo bilancio di previsione 2020 che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

POST GARA PERIZIA

A1) IMPORTO DEI LAVORI  SOGGETTI A RIBASSO Euro            175,810,41 178.328,58

A2) IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO  D'ASTA DEL 32,616 Euro 118.468,09 120.164,93

A3) ONERI DI SICUREZZA DA PSC Euro 3.568,52 3.568,52

A4) IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO AL NETTO DEL RIBASSO Euro 122.036,61 123.733,45

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:

B 1 RUP Euro 896,89 896,89

B 2 Direzione dei Lavori e CSE Euro 9.047,88 9.047,88

B 3 Spese di pubblicità e Contributo ANAC Euro 500,00 500,00

B 4 Spese CUC Euro 1.793,79 1.793,79

B 5 Cassa previdenza   4,0% su B2 Euro 361,92 361,92

B 6 Iva sui lavori      22,00% di A4 Euro 26.848,05 27.221,36

B 7 Iva su spese tecniche       22,00 % di (B2 + B5) Euro 2.070,15

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 41.518,68 39.821,83

Euro 163.555,29 163.555,28

Economie di gara: Euro 69.957,63 69.957,64

Euro 233.512,92 233.512,92

T O T A L E     I M P O R T O    P R O G E T T O  (A + B)

T O T A L E     FINANZIAMENTO



6. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Calabria. 
7. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 

dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 150.954,81: 
    

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2020 Euro 150.954,81 

TOTALE Euro 150.954,81 

 
8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
10. Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente atto. 

11. Di precisare, infine, che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata al 
Responsabile del Servizio Ing. Iacovino Ferdinando. 

12. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale. 

 
 
 

Cirò Marina lì, 25 Giugno 2020                                                                 
 

      Il Responsabile del Servizio 
                           F.to  (Ing. Iacovino Ferdinando) 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria. 
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo 02 
Riferimento 

Bilancio 
Capitolo/Azio

ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 150.954,81 
08 01 2 03 

 
 
 
 
 

2020 2384 2020  
n.n.169/14 

 
        

 
Si   Attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 
 
Cirò Marina, lì 25.06.2020 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
  F.to  (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 
 

 
************************************************************************************* 

 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ………………………,  
 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
              Silvana Bruni 
_______________________ 

 
 

************************************************************************************* 
 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 26/06/2020 R.A.P. N 599 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

x

x 


